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Ia. Demografické stárnutí populace

S ohledem na demografický vývoj bývá 21.století označováno za “revoluci
dlouhověkosti” (z angl. “longevity revolution”) (1, 2). Počet seniorů rapidně narůstá, a to jak
v celkové populaci, tak ve skupině velmi starých osob (90 let a více). Např. za posledních sto
let (od roku 1900) se počet stoletých seniorů celosvětově téměř ztřicetinásobil (3). Prognózy
z USA uvádějí, že více jak polovina občanů narozených ve Spojených Státech v roce 2050 se
dožije alespoň 85 let věku (4) a v Evropě se již dnes nachází 18 z 20 zemí světa s nejstarším
obyvatelstvem na zeměkouli (5).

Stárnutí populace je podmíněno nízkou porodností a úmrtností a v současné době
získává exponenciální trend. Postihuje jak rozvinuté, tak rozvojové země světa (6). V
rozvinutých zemích se v příštích 50-ti letech očekává nárůst procentuálního zastoupení
seniorů z 20 na 30% (v porovnání s rokem 2000), v rozvojových zemích z 8 na 20% (7, 8).
V Evropě a Severní Americe se odhaduje v příštích 30-ti letech vzestup obyvatel ve věku 65
let a více na 22-30% (4, 9).

Roste nejen absolutní a relativní zastoupení seniorů, ale prodlužuje se i střední délka
života. Za posledních sto let došlo téměř k jejímu zdvojnásobení. Dle současných prognóz se
v příštích 10-ti letech zvýší střední věk světové populace o 10 let, tj. z 26 na 36 let (7, 8).
Délka dožití se v budoucnosti významně přiblíží biologické hranici 110-120 let a
dlouhověkost přestane být výjimečným jevem (5).

I v České republice populace stárne. Mezi lety 2000-2004 se střední délka života
prodloužila u obou pohlaví o 1/2 roku, tj. u mužů na 72,5 let, u žen na 79,0 let. Index stáří
(poměr osob starších 64 let na 100 dětí ve věku do 15 let) vzrostl na hodnotu 94,0. V příštích
letech dojde k ještě výraznějšímu populačnímu stárnutí v našich podmínkách, neboť do
seniorského věku postoupí skupiny osob narozených v poválečném období „baby boomu“, tj.
v období vysoké porodnosti (10).

Výše uvedená fakta upozorňují na závažné socio-ekonomické důsledky
demografického stárnutí a na rostoucí význam geriatrických a gerontologických znalostí (11).
Organizace spojených národů již v roce 1999 vyzvala členské státy k vytvoření programů,
které by připravily jednotlivé země na nadcházející změny v oblasti sociální, ekonomické,
zdravotní, ale i v oblasti vzdělávání (12). Očekává se, že geriatrické a gerontologické znalosti
zaujmou významné postavení v pregraduální i postgraduální výuce zdravotnických oborů a
ovlivní tak směřování i budoucí medicíny a farmacie (13-15).

Ib. Prognózy zdraví a nemocnosti budoucí seniorské populace

S ohledem na časnější diagnostiku a kvalitnější lékařskou péči se zdraví seniorů
v posledních desetiletích (měřeno délkou přežití) významně zlepšilo a celková mortalita
zaznamenala od roku 1950 výrazný pokles (1, 16). Dnešní prognózy zdraví a nemoci
budoucí, početnější seniorské populace, určují očekávanou zátěž a orientaci sociálně-
zdravotního a ekonomického systému. S ohledem na předpokládaný vývoj jsou diskutovány
především dva základní modely zdraví a nemocnosti budoucí populace seniorů (17, 18):

Model I.- Dojde k prodloužení střední délky života, ale zvýší se chronická nemocnost a
nesoběstačnost seniorů

Pokračující převaha „zachraňující medicíny“, orientované především na kontrolu a
zpomalení progrese fatálních onemocnění, povede s vysokou pravděpodobností k vyšší
chronické nemocnosti (morbiditě) a nesoběstačnosti (dysabilitě) starých osob. S rostoucím
přežitím vzroste i pravděpodobnost rozvoje dalších onemocnění a polymorbidity (velkého
počtu souběžných onemocnění). Tato onemocnění však budou probíhat s méně závažným

průběhem, neboť diagnostika zdravotních problémů bude časnější a kontrola nemoci v čase
kvalitnější.

Model II. Prodlouží se střední délka života a dojde k významné polarizaci zdraví a
nemoci mezi mladší a starší seniorskou populací

Převaha „preventivní medicíny“, orientující se na časný záchyt a kontrolu rizikových
faktorů i vlastního onemocnění, zapříčiní v budoucnu posun nemocnosti do vyššího
seniorského věku. Dojde k polarizaci zdraví a nemocnosti mezi mladší (65-80 let) a starší (80
let a více) seniorskou populací. Delší přežití bude doprovázeno nárůstem nemocí typických
pro seniorský věk- chronických a degenerativních onemocnění- především
kardiovaskulárních, muskuloskeletálních a neurologických. Skupina velmi starých seniorů
(tzv. “old-old” seniorů) bude početnější, s vysokým stupněm nemocnosti, častou
polymorbiditou, doprovázenou ztrátou soběstačnosti a dysabilitou. Mladší senioři budou
naopak představovat v porovnání se současnou situací zdravější a soběstačnější seniorskou
populaci. Delší úsek života tak občané prožijí v poměrně dobrém zdraví, kratší úsek ve vyšší
nemocnosti a závislosti. Prodlouží se počet let strávených mezi zdravím a nemocí a zkrátí se
perioda od začátku nemoci, popř. nesoběstačnosti, ke smrti. Tento fenomén označujeme jako
komprese morbidity (z angl. „compression of morbidity“).

Ic. Vliv nemocnosti navozené léky na zdraví seniorské populace

V USA, Kanadě i v evropských zemích roste užití farmakoterapie v léčebných a

preventivních postupech, stoupá spotřeba léků i náklady na léky (19). Např. průměrné výdaje
na léky na jednoho obyvatele v evropských zemích se zvýšily v ambulantní sféře od roku
2000 do roku 2004 ze 188,8 na 250,9 ECU (z angl. European Currency Unit- Jednotky
evropské měny), tj. o 32,9%. V České republice ve stejném období došlo k nárůstu o 38,7%,
tj. ze 64,8 na 89,9 ECU (20). Více léků je také uvolňováno mimo lékařský předpis (21).
V posledních 10-ti letech je zaznamenáván v některých zemích i nárůst průměrného počtu
léků na 1 seniora (22).

Na druhé straně dochází ke stále vyšší specializaci medicíny a klesá všeobecný
přehled specialistů různých oborů nad racionálním užitím léků a nad léčebnými postupy
jiných oborů (23). Pravděpodobnost lékových chyb tak narůstá, a to nejen na straně
zdravotníků při předepisování, výdeji a administraci léků, ale i na straně pacientů při výběru
a užití léků.

Senioři představují ve většině vyspělých zemí méně jak 1/5 celkové populace,
spotřebovávají však více jak 1/3 všech nákladů na léky. Patří i k nejčastějším uživatelům léků
mimo lékařský předpis (22, 24-26). Vzhledem k faktorům komplikujícím léčbu ve stáří- např.
farmakologické změny provázející stárnutí, velký počet užívaných léků
(polyfarmakoterapie), velký počet souběžných onemocnění (polymorbidita), nespolupráce
s doporučenou léčbou, apod. (27), bývá farmakoterapie u seniorů často komplikována
polékovými reakcemi. Nežádoucí účinky léčby jsou ve věku 70-79 let 4-7x častější (s
prevalencí u ambulantních nemocných 30-50%) v porovnání s 20-29 letými pacienty (28).

Snaha předcházet polékovým reakcím tak patří k významným otázkám současné i
budoucí geriatrické péče. Komplikace farmakoterapie přispívají k sekundární nemocnosti,
nesoběstačnosti a úmrtnosti seniorů a představují zátěž sociálně-zdravotního i ekonomického
systému. S demografickým stárnutím populace v následujících desetiletích a - v případě
převahy zachraňující medicíny- i s vyšší nemocností populace seniorů, vzroste význam
racionální a individualizované léčby ve stáří. Vyšší důraz bude muset být kladen na prevenci
rizik farmakoterapie. Potvrzuje to i recentní farmakoekonomická studie Kildemoese a kol.,
která v dánských podmínkách prokázala, že ekonomickou zátěž zdravotnictví v budoucích

letech nesníží pouhá redukce počtu užívaných léků a přímých nákladů na léky, ale přechod na
racionální a nákladově-efektivní léčbu (29)

Suboptimální preskripce ve stáří je již v současnosti problémem etickým (tj.
problémem kvality péče o stárnoucí generaci) i sociálně-ekonomickým. Studie ze Spojených
států dokumentují, že komplikace navozené léky odpovídají za 1/5- 1/3 všech hospitalizací ve

[…]

farmakoepidemiologické aspekty (stať ve sborníku). X. kongres gerontologie a geriatrie s mezinárodní
účastí – sympozium geriatrické farmakoterapie, Zlín, 7.-9.10.2005, s. 9

10. Topinková E, Fialová D, Klán J, et al. Community Care Services for Elderly Clients with Cognitive

Impairment and Dementia in 11 European Countries (abstract). 47. Česko-Slovenská psychofarm.
konference, Lázně Jeseník, 5.-9.ledna 2005, Česko-Slovenská psychofarm. spol. ČLS JEP. Psychiatrie-
časopis pro moderní psychiatrii 2005, 9 (suppl 1): 43

Odborné přednášky na výzkumných setkáních v zahraničí

1. Fialová D. „Inappropriate drug prescribing in the old age“. ADHOC Steering commitee meeting. Paris,
June 2003

2. Fialová D.„Predictors of inappropriate drug prescribing in ADHOC countries“. ADHOC Steering

commitee meeting. Roma, November 2003

3. Topinková E., Fialová D, Klán J. Country Report Form the Czech Republic.: Berlín – InterRAI
Corporation meeting, 25.-27.3. 2004

4. Fialová D, Topinková E, Vlček J, Soerbye L, Wagner C. Metabolic drug interactions. INTER-RAI

Corporation meeting, Berlin, 25-26.3. 2004

5. Fialová D, Topinková E, Vlček J, Gambassi G, Bernabei R. Prevalence, Predictors and Outcomes of
Inappropriate Drug Prescribing in Frail Community-Living Elderly: Eastern European Country Study,
Berlin– ADHOC Steering Committee meeting, 24.3. 2004

6. Topinková E, Fialová D: Country report from the Czech Republic. Inter-RAI Corporation meeting,

Brisbane, Australia, June 2005
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VII. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1.LF UK 1.lékařská fakulta University Karlovy
ACCP z angl. American Corporation of Clinical Pharmacy, Americká

společnost pro klinickou farmacii
ACE angiotensin konvertující enzym
AdHOC projekt z angl. “Aged in Home Care” project, projekt “Senioři v domácí péči”
ADL z angl. Activities of Daily Living, Aktivity denního života
AS CR z angl. Academy of Science, Czech Republic, Akademie věd České

republiky
AV- uzel atrio-ventrikulární uzel
Ca- blokátory blokátory vápníkových kanálů
CAMIAT studie Canadian Myocardial Infarctions Arrhytmia Trial Investigators
CAPRIE studie Clopidogrel versus Aspirin in Orient at Risk for Ischemic Events
CATS studie Canadian American Ticlopidine Study
ČFS JEP Česká farmaceutická společnost J.E.Purkyně
ČGGS Česká geriatrická a gerontologická společnost
CI z angl. confidence interval, konfidenční interval
ČLK Česká lékárnická komora
CMP cévní mozková příhody
CNS centrální nervový systém
COX1-NSAID nesteroidní antiflogistika selektivní k cyklooxygenáze I
CPS z angl. Cognitive Performance Scale, standardizovaná škála k testování

kognitivních funkcí
CYP cytochrom P-450
CZ z angl. Czech Republic, Česká republika
D z něm. Deutschland, Německo
DK Dánsko
DRS z angl. Depression Rating Scale, standardizovaná škála k hodnocení

klinické deprese
EBM z angl. Evidence Based Medicine, medicína založená na důkazech
EC z angl. European Committee, Evropská komise
ECU z angl. European Currency Unit, Jednotka evropské měny
EMIAT studie European Myocardial Infarction Amiodarone Trial Investigators
ESCP z angl. European Society for Clinical Pharmacy, Evropská společnost

pro klinickou farmacii
ESPS-2 European Stroke Prevention Study-2
EU European Union, Evropská Unie
F Francie
FaF UK Farmaceutická fakulta University Karlovy
FCE z angl. First Certificate in English, Základní certifikovaná zkouška

z anglického jazyka
FI Finsko
GAUK Grantová Agentura University Karlovy
GIT gastrointestinální trakt
H+ ionty vodíkové ionty
HCFA z angl. Health Care Financing Administration, americká regulační

agentura
I Itálie

IADL z angl. Instrumental Activities of Daily Living, Instrumentální aktivity
denního života

IF impakt faktor
IM infarkt myokardu
inter-RAI nepřekládá se, mezinárodní výzkumná korporace expertů v geriatrii a

gerontologii (www.interrai.org)
IPVZ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví
IS Island
JAMA z angl. Journal of the American Medical Association, Časopis americké

medicínské asociace
MDS-HC z angl. Minimum Data Set in Home Care, Mezinárodní soubor údajů

pro domácí péči
MMSE z angl. Mini Mental State Examination, standardizovaný dotazník k

hodnocení kognitivních funkcí
MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky
N (NL) z angl. The Netherlands, Nizozemsko
NIVEL překlad z vlámštiny: Nizozemský institut pro výzkum zdravotních

služeb
NO Norsko
OR z angl. odds ratio, poměr šancí
P (p) hladina pravděpodobnosti
RR z angl. relative risk, relativní riziko
RUG z angl. Resource Utilization Group, standardizovaný systém hodnocení

spotřeb zdravotnických služeb na základě údajů z dotazníku MDS-HC
S (SW) z angl. Sweden, Švédsko
SD z angl. standard deviation, standardní odchylka
STAKES/CHESS v překladu z finštiny: Národní centrum pro výzkum a vývoj v sociální

sféře a zdravotnictví
TASS studie Ticlopidine Aspirin Stoke Study
TIA transitorní ischemická ataka
UK z angl. United Kingdom, Spojené království Irska a Velké Británie
US (USA) Spojené státy americké
VFN Všeobecná fakultní nemocnice

http://www.inter-rai.org/
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