Oponentský posudek

disertační práce Mgr. Daniely Fialové „Změna terapeutické hodnoty léků ve stáří (Léčiva potenciálně nevhodná ve stáří a jejich proskripce v Evropě)“

Disertační práce „Změna terapeutické hodnoty léků ve stáří (Léčiva potenciálně nevhodná ve stáří a jejich proskripce v Evropě)“ Mgr. Daniely Fialové předložená oponentovi k posouzení má sympatický rozsah 51 stran a dalších 18 stran příloh (publikace a přednášky autorky, odpovědi k připomínkám recenzentů a standardizovaný dotazník určený ke zjišťování dat). Rozsah práce vzhledem k tématu a jeho celospolečenské závažnosti považuje oponent za přiměřený.

Vlastní disertační práce je založena na 3 publikacích autorky v časopisech Remedia (v roce 2002 a 2005) a v prestižním časopise JAMA (z roku 2005). Protože je recenzent shodou okolností šéfredaktorem časopisu Remedia, měl možnost spolupodílet se na recenzním řízení zmíněných článků uveřejněných v tomto časopise a nemá k nim žádných připomínek, komentářů nebo doplnění. Stěžejní částí disertační práce je článek publikovaný v časopise JAMA v roce 2005. Disertační práce obsahuje plné texty odpovědí autorky recenzentům časopisu JAMA, což oponent velmi oceňuje.

Oponent má k hodnocené práci jednu zásadní připomínku, která souvisí s se seznamem léčiv nevhodných ve stáří. K hodnocení míry nevhodnosti farmakoterapie ve stáří byla použita tzv. McLeodova kritéria z roku 1997 a tzv. Beersova kritéria z roku 1997 a dále nová verze tzv. Beersových kritérií z roku 2003. Součástí McLeodova seznamu nevhodných léků ve stáří jsou některé periferní vasodilatancia, zejména pentoxifylin. V příslušné rubrice těchto kritérií se uvádí, že tato léčiva ze skupiny periferních vasodilancií jsou ve stáří nevhodná při terapii demence. Tuto indikaci však pentoxifylin nemá oficiálně v podmínkách ČR schválenou (není uvedena v žádném Souhrnu údajů o přípravku žádného z 8 registrovaných přípravků). Vzhledem ke skutečnosti, že pentoxifylin není dostupný v 5 z 8 hodnocených zemí a že v podmínkách ČR má tato účinná látka velmi vysokou spotřebu (13,26 DDD/1000 obyvatel/den v roce 2005), je zřejmé, že jeho zařazení do hodnocení zásadně ovlivnilo celkové výsledky hodnocení. Oponent zdůrazňuje, že sám se zařazením této účinné látky do hodnocení s autorkou shoduje a že se zařazením pentoxifylinu jako nevhodného nebo málo vhodného léčiva ve stáří souhlasí. Bylo však vhodné tuto konkrétní problematiku v práci lépe popsat, aby bylo možné předem odpovědět na některé kontroverze. K hlavním kontroverzám oponent řadí neuvedení celé řady léčivých látek svou celkovou terapeutickou hodnotou obdobných pentoxifylinu, jako jsou např. venofarmaka nebo jiná, v podmínkách ČR, velmi často používaná léčiva jako je naftidrofuryl, extrakt z Ginkgo biloba (tj. další tzv. periferní vasodilatancia) atd. Výše uvedená léčiva pravděpodobně nebyla v minulosti zařazena do žádných z výše uvedených seznamů (McLeoda a Beerse), z důvodu, že v zemích autorů nejsou dostupná nebo jsou dostupná pouze jako potravinové doplňky. V této souvislosti je třeba konstatovat, že právě senioři jsou „citlivější“ na působení reklamy

a že pravděpodobně více používají mimo léčiv též potravinové doplňky, z nichž některé mohou jejich zdravotní stav spíše zhoršit.

Oponent znovu zdůrazňuje, že vlastní zařazení pentoxifylinu nepovažuje za chybu.

Oponent z výše uvedených důvodů považuje předloženou práci za jakýsi první průkopnický krok, který předložil několik otázek, z nichž bylo v předkládané práci možné odpovědět pouze na některé. Oponent bude velmi rád, pokud práce v této oblasti budou pokračovat a zaměří se na celé spektrum rizikových léčiv ve stáří a dále na rizika spojená s lékovými interakcemi u seniorů, která jsou podle názoru oponenta pravděpodobně ještě vyšší než samotné užívání nevhodných léčiv.

Závěr:

Po prostudování disertační práce Mgr. Daniely Fialové oponent konstatuje, že předložená práce „Změna terapeutické hodnoty léků ve stáří (Léčiva potenciálně nevhodná ve stáří a jejich proskripce v Evropě)“ z června 2006 kvalitním způsobem zpracovává problematiku problémů a rizik farmakoterapie ve stáří. Práce je sepsána velmi srozumitelně a neobsahuje chyby ani překlepy.

Autorka si v předkládané disertační práci vytknula cíl odpovědět na některé možná i konfliktní a sporné otázky spojené s farmakoterapií seniorů. Dle názoru oponenta se jí v předkládané práci podařilo upozornit především na rizika spojená s podáváním problémových léčiv u seniorů, která jsou v této lékové skupině riziková zejména z důvodů nedostatečné účinnosti nebo nedostatečného průkazu prospěchu pro příslušné pacienty. Z práce navíc vyplývá, že je u seniorů velmi často uplatňovaná polypragmazie, což může odkrývat další pole pro práci v této oblasti. Jedná se např. o problematiku lékových interakcí, kde v některých případech mohou být důsledky pro seniory závažnější než u mladší populace vzhledem ke změnám v absorpci, biotransformaci, distribuci a eliminaci řady léčiv právě u seniorů.

Oponent je toho názoru, že hlavní výsledky předložené disertační práce, tj.

- a) rozdílnost spotřeby léků v ČR a v dalších evropských zemích ve stáří,
- b) metodologická úskalí spojená s analyzováním nevhodné medikace ve stáří a
- c) nezbytná nutnost provádění tzv. „clinical outcomes“, zejména u seniorů, mimo jiné i vzhledem k realitě polymorbidity a s tím spojené polypragmazie,

jsou v předložené práci dobře dokumentované. K tomu, aby oponent konstatoval, že jsou dokumentované velmi dobře, chybí jen mírně rozsáhlejší diskuse o celkové terapeutické hodnotě pentoxifylinu a některých dalších (v seznamech McLeoda a Beerse) neuvedených léčiv u seniorů.

Celkově hodnotí oponent předloženou disertační práci jako velmi dobrou, proporciální a kvalitně doloženou odbornou literaturou a její přijetí vřele doporučuje. Oponent je zároveň názoru, že problematika zařazení některých léčiv do sledování může být kontroverzní, protože regionálně vysoká spotřeba takových léčiv následně velmi významně ovlivňuje

získané výsledky, což by při jen letmém pohledu (zejména laiků nebo novinářů) mohlo vést k nežádoucí interpretaci.

V souvislosti s výše uvedeným má oponent na autorku disertační práce následující otázky:

- 1) jakým způsobem lze hodnotit nevhodnost podávání pentoxifylinu u seniorů (oponent má zejména na mysli problematiku změn účinnosti ve vztahu k věku pacientů v jednotlivých indikacích),
- 2) zda obdobné problémy nedostatečné účinnosti nemají též další účinné látky s obdobným mechanismem účinku či účinné látky, jejich efekt je kontroverzní nejen u seniorů, ale i u mladé populace,
- 3) zda se nepřipravují evropská kritéria pro zařazování nevhodných léků u seniorů a jaké by měly být hlavní principy takových kritérií.

V Praze dne 29. srpna 2006

PharmDr. Josef Suchopár